
 

 

МКУ «Отдел образования 

муниципального образования 

«Новосергиевский район 

Оренбургской области» 

П Р И К А З 

 

20.08.2024  г.  № 201 

 

  Об организации и подготовке к 

проведению всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-

2025  учебном году. 

 

 

 

  

В соответствии с  приказом министерства образования Оренбургской области 

от 08.08.2024 №01-21/1352 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке обучающихся к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников (далее - Олимпиада) (Приложение 

1) 

2. Провести школьный, муниципальный этапы всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) в 2024-2025 учебном году по 

общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия,  

биология, география, искусство (МХК), информатика, история, 

литература, математика, немецкий язык, ОБЗР, обществознание, право, 

русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, 

экология, экономика.  

3. Обеспечить участие команды школьников Новосергиевского района в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников.  

4. Отделу образования (Хайбулина О.К.) и районному методическому 

кабинету (Лысенкова Л.М.) обеспечить: 

-подготовку нормативных документов, регламентирующих организацию 

и проведение школьного и муниципального этапов и участие в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

-координацию действий по организации школьного и муниципального 

этапов и участию в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников.  

5. Обеспечить проведение школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады.  

6. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного, 

муниципального этапов и за участие школьников в мероприятиях 

центров подготовки и участие в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году зав. РМК Лысенкову 

Л.М. 



 

7. Обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием 

информационных технологий, своевременное получение информации и 

соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 

олимпиадных заданий.   

8. Лысенковой Л.М.,  Каширской Н.Н. обеспечить размещение материалов 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников на официальном сайте отдела образования в соответствии с 

рекомендациями по их структуре и содержанию. 

9. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

9.1. Обеспечить регистрацию  участников школьного этапа Олимпиады на 

портале «Мероприятия в образовании Оренбургской области» по 

адресу https://events.edu.orb.ru/  

9.2. Разработать и реализовать план мероприятий по подготовке 

школьников к участию во всероссийской олимпиаде в текущем 

учебном году. 

Срок: до 25 сентября 2024 года,  

далее- в течение учебного года. 

9.3. Утвердить список педагогических работников, ответственных за 

подготовку обучающихся к участию в олимпиаде в 2024-2025 учебном 

году. 

9.4. Назначить ответственных за проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников.  

До 15 сентября 2024 года 

9.5. Обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием 

информационных технологий, своевременное получение 

информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся 

содержания олимпиадных заданий.   

9.6. При необходимости обеспечить нахождение в месте проведения 

Олимпиады общественного наблюдателя при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, и удостоверения 

общественного наблюдателя 

9.7. Обеспечить видеонаблюдение в режиме офлайн во всех аудиториях, 

задействованных для проведения Олимпиады, и хранение записей 

9.8. Обеспечить печать олимпиадных заданий  в аудиториях, 

задействованных для проведения Олимпиады. 

9.9. Организовать сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в 

школьном и муниципальном этапах Олимпиады, об ознакомлении с 

Порядком проведения Олимпиады и о согласии на публикацию 

результатов по каждому предмету на официальном сайте с 

указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, количества 

набранных баллов.   

Срок: не позднее, чем за 3 дня до начала Олимпиады 

9.10. Обеспечить включение инструктажи пунктов о запрете: 

https://events.edu.orb.ru/


 

o участникам Олимпиады выносить из аудиторий и мест 

проведения Олимпиады олимпиадных заданий на бумажном и 

(или) электронном носителях; 

o участникам Олимпиады, организаторам Олимпиады, членам 

жюри Олимпиады использовать средства связи в местах 

выполнения заданий; 

o организаторам Олимпиады, членам оргкомитета и жюри 

Олимпиады соответствующего этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету, общественным наблюдателям, 

должностным лицам министерства образования Оренбургской 

области, техническим специалиста, занятым обслуживанием 

оборудования, используемого при проведении Олимпиады, 

представителям СМИ, сопровождающим лицам участников 

оказывать содействие участникам всех этапов Олимпиады, в 

том числе предавать им средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 

справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя   

начальника Хайбулину О.К. 

 

Начальник РОО                                             Н.В.Стародубцева. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу РОО от 20.08.2024 №201 

 

План мероприятий по подготовке обучающихся к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников 

 
Уровень 

подготовк

и 

Мероприятия  Сроки  Ответственные  

Выявление  наиболее подготовленных, одаренных и заинтересованных школьников 

Школа  Анкетирование учащихся на выявление их 

общей и предметной одаренности 

Май, конец сентября 

2024 г 

Психолог, кл. 

руководитель 

Анализ результатов участия во всероссийской 

олимпиаде в прошедшем году. 

Март-апрель 2025 Администрация ОУ, 

кл.руководители 

Формирование и корректировка школьного  

банка данных одаренных детей. 

Апрель, сентябрь 

2024 г 

Администрация ОУ, 

кл.руководители 

Отдел 

образован

ия 

Анализ сведений по результатам 

анкетирования детей на выявление 

одарённости. 

Май, октябрь 2024 Хайбулина О.К., 

РМК 

Формирование и корректировка районного 

банка данных одаренных детей. 

Май, октябрь 2024 РМК 

Анализ сайтов ОО. Март 2024, октябрь, 

декабрь 2024 

РМК, Каширская 

Н.Н. 

Анализ деятельности ОО, РОО по работе с 

одарёнными детьми. 

Июнь  2025, декабрь 

2024, 

Хайбулина О.К., 

 Лысенкова Л.М. 

Поддержка одарённых школьников. Подготовка к олимпиаде. 

Школа  Формирование нормативно-правовой базы 

учреждения по работе с одаренными детьми 

Август 2024, апрель 

2025 

Администрация ОУ 

Работа с педагогическими кадрами. Семинары 

по особенностям работы с одарёнными детьми. 

В течение учебного 

года по плану ОО (не 

менее 1 в четверть) 

Администрация ОУ, 

руководители 

ШМО, педагоги-

психологи 

Проведение всеобучей, круглых столов для 

родителей по вопросам одаренности.  

В течение учебного 

года (не менее 1 раза 

в полугодие) 

Администрация ОУ, 

кл. руководители 

Создание творческих групп, команд 

школьников, готовящихся к олимпиадам. 

Август 2024 Администрация ОУ, 

педагог-наставник, 

руководитель 

ШМО 

Утверждение расписания курсов по выбору 

индивидуально-групповых занятий, 

нацеленных на развитие интеллектуальных 

способностей учащихся и их реализация. 

Август 2024 и в 

течение учебного 

года 

Администрация ОУ, 

педагоги ОУ. 

Участие  учащихся в международных 

олимпиадах 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ, 

педагоги ОУ. 

Реализация программ дополнительного 

образования интеллектуальной 

направленности (не менее 1 направления в 

каждом ОУ) 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ, 

педагоги ОУ. 

Проведение практических занятий по 

развитию умений непосредственно работать с 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ, 

учителя 



 

инструментами, веществами, реактивами,  

приборами и т. д. 

технологии, ОБЖ, 

химии, физики, 

биологии. 

Реализация  оптимальных индивидуальных 

образовательных маршрутов для каждого 

участника олимпиады. 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ, 

педагоги-

наставники, 

классные 

руководители.  

Проведение школьных олимпиад в рамках 

предметных недель, брейн-рингов и т.д. 

По плану ОУ Администрация ОУ, 

руководители 

ШМО. 

Организация научно-поисковой работы 

учащихся посредством сети Интернет 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ, 

руководители 

ШМО, педагоги-

предметники. 

Проведение школьных исследовательских 

конференций 

08.02.2025 Администрация ОУ. 

Организация работы школьного научного 

общества. 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ. 

Организация и взаимодействие с 

учреждениями дополнительного образования, 

общественными организациями и 

объединениями по вопросам работы с 

одаренными детьми. 

В течение учебного 

года. 

Администрация ОУ, 

руководители 

УДОД. 

Отслеживание результативности участия 

школьников в олимпиадах различного уровня 

По итогам каждой 

четверти  

Администрация ОУ, 

педагоги-

предметники. 

Отдел 

образова

ния 

Разработка программы по работе с одаренными 

детьми при подготовке к олимпиадам. 

Август 2024  Хайбулина О.К.,  

Лысенкова Л.М., 

РМК 

Формирование нормативно-правовой базы по 

работе с одаренными детьми 

Май, 2025, сентябрь 

2024,  

Хайбулина О.К.,  

 Жугина О.А. 

Разработка  методических рекомендаций по 

организации работы с одаренными детьми 

1 раз в полугодие Лысенкова Л.М., 

методисты РМК 

Обсуждение на заседаниях общественного 

Совета по образованию, Совета руководителей, 

районного методического совета вопросов 

выявления и поддержки одарённых детей. 

Апрель, октябрь  

март- 2025, декабрь -

2024 

Хайбулина О.К., 

Лысенкова Л.М., 

Садов С.А. 

Итоги олимпиады «Звездные ступеньки». 

Совещание заместителей директоров по УВР 

Февраль  Лысенкова Л.М., 

Гудкова Н.Н. 

Проведение собеседований с руководителями 

ОО по мониторингу результативности  

обучающихся на всероссийской олимпиаде 

школьников 

Ноябрь-2024 Руководители ОО,  

Хайбулина О.К., 

Лысенкова Л.М., 

Работа муниципального творческого 

объединения дополнительного образования 

естественно-научного направления «Наука и 

жизнь» для мотивированных на учебу детей 

Новосергиевского района и с целью 

углубленной предметной подготовки наиболее 

одаренных и талантливых учащихся) 

В течение учебного 

года. 

Лысенкова Л.М., 

Капинус С.В., 

Рябых Е.Н., 

Алукаева Л.А., 

Мавлюмбердина 

А.Г., Белоусова 

Г.В., Головкова 

Е.В., Хабарова 



 

Е.В., Соколова 

О.А., Никишова 

Т.В., Проскурина 

О.Б., Атаков А.В. 

Участие в онлайн-неделях по направлениям  

работы центров «Точка роста»  

В течение учебного 

года. 

ОО, РМК,  

Организация участия учащихся в 

международных олимпиадах  

В течение учебного 

года 

Лысенкова Л.М., 

методисты РМК 

Проведение районных конкурсов для 

одарённых детей «Новосергиевские 

звёздочки», «Звёздные ступени», «Ученик 

года» и др.  

По плану Лысенкова Л.М., 

Жугина О.А., 

Гудкова Н.Н. 

Отслеживание результативности участия 

школьников в олимпиадах различного уровня 

1 раз в полугодие Хайбулина О.К. 

Лысенкова Л.М. 

Награждение благодарственными письмами 

главы района за высокие интеллектуальные 

результаты учащихся школ. 

Май 2025 Гудкова Н.Н. 

Вручение премий главы района лучшим 

ученикам.  

Декабрь  2025 Хайбулина О.К., 

Жугина О.А. 

Создание условий для участия школьников в 

конкурсах, позволяющих претендовать на 

грант президента. 

В течение учебного 

года 

РОО 

Издание сборников  лучших работ учащихся по 

итогам районной научно-практической 

конференции. 

Август 2024 Лысенкова Л.М., 

методисты РМК 

Организация  и проведение районной научно-

практической конференции учащихся. 

Март 2025 Лысенкова Л.М. 

Организация сотрудничества ОУ с областными 

очно-заочными профильными школами.  

В течение учебного 

года 

Лысенкова Л.М., 

методисты РМК 

Проведение тематических проверок по 

организации работы с одарёнными детьми 

По плану РОО (не 

менее 4 ОО в год) 

Хайбулина О.К., 

Лысенкова Л.М. 

Организация курсов повышения квалификации 

для педагогов и руководителей по работе с 

одарёнными детьми.  

1 раз в год Лысенкова Л.М. 

Организация и проведение методических 

мероприятий для педагогов по работе с 

одарёнными детьми. 

В течение учебного 

года (не менее 1 в 

четверть) 

Лысенкова Л.М., 

методисты РМК 

Пополнение  на сайте раздела «Одаренные 

дети». Размещение материалов по работе с 

одаренными детьми. 

Декабрь 2024-январь 

2025 

Лысенкова Л.М., 

методисты РМК,  

Каширская Н.Н. 

Анализ  результатов реализации плана  по 

работе с одаренными детьми 

Май 2024, декабрь 

2024 

Хайбулина ОК., 

РМК 

Организация  тьюторской подготовки 

школьников с лучшими учителями района 

Май, декабрь 2024 Хайбулина ОК., 

РМК 

Организация  тьюторской подготовки к 

олимпиадам школьников с преподавателями 

ВУЗов области. 

Октябрь-декабрь 

2024 

Хайбулина ОК., 

РМК 

 Организация консультаций для  педагогов по 

подготовке обучающихся к предметным 

олимпиадам. (по запросу) 

Сентябрь-октябрь Азнабаева Н.Ю., 

Рябых Е.Н., 

Капинус С.В., 

учителя района 



 

Посещение уроков учителей - предметников с 

целью изучения методики работы  с 

обучающимися с повышенными учебными 

способностями. 

Сентябрь-октябрь РМК,  

Азнабаева Н.Ю., 

Рябых Е.Н., 

Капинус С.В., 

учителя района 

Организация консультаций для одаренных 

детей при подготовке к предметным 

олимпиадам (очные и дистанционные) 

Сентябрь-октябрь РМК,  

Азнабаева Н.Ю., 

Рябых Е.Н., 

Капинус С.В., 

учителя района 

Проведение педагогических консультаций с 

родителями по вопросам: 

- круг интересов учащихся, 

- трудностей в учебе, 

- индивидуальных способностей. 

В течение года  

 

ОО, руководители 

ОО 

Заседание межмуниципального методического 

центра по русскому языку, математике, физике, 

химии, биологии по заданиям повышенного 

уровня (практические занятия с учителями) 

Февраль РМК,  

Азнабаева Н.Ю., 

Рябых Е.Н., 

Капинус С.В., 

учителя района 

Организация субботних консультаций с 

обучающимися, мотивированными на учебу 

Март  РМК,  

Азнабаева Н.Ю., 

Капинус С.В., 

учителя района 

Работа районного творческого объединения 

дополнительного образования естественно-

научного направления «Наука и жизнь» для 

мотивированных на учебу детей 

Новосергиевского района и с целью 

углубленной предметной подготовки наиболее 

одаренных и талантливых учащихся 

С октября (первая и 

третья суббота 

месяца) 

Капинус С.В.,  
МОБУ «НСОШ № 

1»: Капинус С.В., 

Рябых Е.Н., 

Алукаева Л.А., 

Мавлюмбердина 

А.Г., Белоусова 

Г.В., Головкова 

Е.В., Хабарова 

Е.В., Соколова 

О.А., Никишова 

Т.В., Проскурина 

О.Б., Атаков А.В. 

Семинар-практикум «Использование 

современных методов и приёмов на уроках 

русского языка, математики и естествознания с 

целью формирования УУД». 

Мастер-класс по работе с одаренными 

обучающимися учителями МОБУ 

«Новосергиевская  СОШ №2»  

февраль Капинус С.В., 

Азнабаева Н.Ю., 

Рябых Е.Н. 

 Практический семинар по решению 

олимпиадных заданий.  

октябрь Капинус С.В. 

Степанова В.А. 

Круглый стол «Формы работы с одаренными 

детьми» 

август Азнабаева Н.Ю. 

Мониторинг выступления одарённых 

школьников на муниципальном  и 

региональном этапе ВОШ,  

Январь, февраль  ОО, РМК, 

специалисты, 

методисты, 

курирующие 



 

предметы 

Организация сотрудничества ОО с ОГПУ по 

подготовке к олимпиадам по химии, биологии, 

физике 

В течение года Рябых Е.Н., 

учителя ОУ 

Круглый стол «Формы работы с одаренными 

детьми» 

август Рябых Е.Н. 

Участие в консультационных вебинарах по 

организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников 2024/25 учебного года 

Сентябрь 2024года Педагоги, 

организаторы, 

представители 

предметно-

методических 

комиссий, члены 

жюри и 

апелляционных 

комиссий 

школьного и 

муниципального 

этапов 

Индивидуальные консультации с одаренными 

детьми изучащие Б.Я (Круглый 

стол,обсуждение) 

ноябрь Гумирова А.А 

руководитель РМО 

 

Семинар –практикум «Формирование интереса 

школьников к изучению предмета географии 

через естественно-научную грамотность» 

декабрь Рябых Е.Н. 

Центр выявления и поддержки одаренных 

детей “Гагарин” 

В течение года ОО, РМК, 

специалисты, 

методисты, 

курирующие 

предметы 

Работа площадки мобильного технопарка 

«Кванториум» г. Оренбург, по 4 направлениям 

«Дополненная виртуальная реальность», 

«Информационные технологии», 

«Беспилотные летательные аппараты», 

«Техническое творчество». 

В течение года ОО, Рассохина 

Ю.С.,  

руководитель  

Глобенко А.М. 

Самоподг

отовка  

Чтение научной и научно-популярной 

литературы, самостоятельное решение задач, 

поиск информации в Интернете 

В течение учебного 

года 

2024,2025 

 

 

 

 

 


